
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6722 - Terça-feira, 22 de março de 2022
Divulgação: Terça-feira, 22 de março de 2022     Publicação: Quarta-feira, 23 de março de 2022

DESIGNA PEDRO CONTER MENEGUZZI, 1539779, Diretor-Geral, para compor Força-Tarefa para tratar da 
revitalização de espaços públicos da Secretaria Municipal de Parcerias, a contar de 01/02/2022, através da 
Portaria 192, de 21/03/2022 (Processo 21.0.000011658-8).

INSTRUÇÃO NORMATIVA 003/2022
PROCESSO 21.0.000006280-1

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO PESSOAL 

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
legais,

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6722 EXTRA - Terça-feira, 22 de março de 2022

Página 1 de 6https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas estruturas de 
trabalho da Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos 
(SMPAE).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO as Leis Complementares nº 897, de 15 de janeiro de 2021, nº 810, de 04 de janeiro de 2017, e 
nº 817, de 30 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO o Decreto nº 20.908, de 28 de janeiro de 2021, que consolida a estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE);

CONSIDERANDO o Decreto nº 20.923, de 29 de janeiro de 2021, que lota nos Órgãos e nas Secretarias 
Municipais os Cargos em Comissão e Funções Gratificadas;

CONSIDERANDO o Decreto nº 21.154, de 08 de setembro de 2021, que altera o inc. XV do Anexo I do Decreto nº
20.962, de 10 de  março de 2021, que dispõe sobre a correspondência de Unidades de Trabalho em virtude da 
Reorganização Administrativa conduzida nos termos da  Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da referência de exercício dos postos de confiança representados 
através das vagas de nº 1003103 e 1002774;

RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 19 do Decreto 20.923, de 29 de janeiro de 2021, lotados na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE), passam a ter a referência de exercício 
nas estruturas que seguem:

Estruturas de Trabalho
Nome do Posto
de Confiança

Tipo Código
Número
da Vaga

Gabinete do Secretário (GS)
CHEFE DE
GABINETE - CC

CC7 1.1.2.7 1002560

Gabinete do Secretário (GS) ASSESSOR V CC5 2.1.2.5 1000271

Gabinete do Secretário (GS)
GERENTE DE
ATIVIDADES V

CC5 1.1.2.5 1000302

Gabinete do Secretário (GS)
GERENTE DE
ATIVIDADES IV

CC4 1.1.2.4 1002045

Gabinete do Secretário (GS)
CHEFE DE
UNIDADE

CC6 1.1.2.6 1002242

Gabinete do Secretário (GS)
GERENTE DE
ATIVIDADES V NM

CC5 1.1.2.5 1002774

Assessoria Técnica (ASSETEC)
GERENTE DE
ATIVIDADES VII

CC7 1.1.2.7 1000154

Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR VII CC7 2.1.2.7 1000206
Assessoria Técnica (ASSETEC) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1001613
Assessoria Técnica (ASSETEC) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002382
Diretoria de Planejamento Orçamentário (DPO) DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003117

Diretoria de Planejamento Orçamentário (DPO)
GERENTE DE
ATIVIDADES VII

FG7 1.1.1.7 1002376

Diretoria de Planejamento Orçamentário (DPO)
CHEFE DE
UNIDADE

FG6 1.1.1.6 1000244

Coordenação de Planejamento Orçamentário (CPO) COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002371
Coordenação de Planejamento Orçamentário (CPO) ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002762
Coordenação de Planejamento Orçamentário (CPO) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002381
Coordenação de Planejamento Orçamentário (CPO) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002752
Coordenação de Planejamento Orçamentário (CPO) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002353

Coordenação de Projeção Orçamentária (CPRO)
GERENTE DE
ATIVIDADES VII

FG7 1.1.1.7 1002361

Coordenação de Projeção Orçamentária (CPRO) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002365

Coordenação de Projeção Orçamentária (CPRO)
GERENTE DE
ATIVIDADES V

CC5 1.1.2.5 1000144

Diretoria de Planejamento Estratégico e DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003090

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6722 EXTRA - Terça-feira, 22 de março de 2022

Página 2 de 6https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



Monitoramento de Resultados (DPEMR)

Diretoria de Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Resultados (DPEMR)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001909

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

GERENTE DE
ATIVIDADES VII

FG7 1.1.1.7 1002378

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1000052

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002358

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1002769

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VII CC7 2.1.2.7 1002557

Coordenação Planejamento Estratégico e
Monitoramento de Projetos (CPMP)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1002357

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

GERENTE DE
ATIVIDADES VII

FG7 1.1.1.7 1002793

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002377

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002336

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

GERENTE DE
ATIVIDADES VI

FG6 1.1.1.6 1002766

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002359

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002360

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002370

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002373

Coordenação de Avaliação de Políticas Públicas
e Resultados (CAPPR)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1001958

Diretoria de Captação De Recursos e Programas
de Financiamento (DCRPF)

GERENTE DE
ATIVIDADES VI

CC6 1.1.2.6 1002355

Diretoria de Captação De Recursos e Programas
de Financiamento (DCRPF)

GERENTE DE
ATIVIDADES V

FG5 1.1.1.5 1002742

Diretoria de Captação De Recursos e Programas
de Financiamento (DCRPF)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003093

Diretoria de Captação De Recursos e Programas
de Financiamento (DCRPF)

DIRETOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003103

Coordenação de Captação de Recursos (CCR) COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002362

Coordenação de Captação de Recursos (CCR) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002756

Coordenação de Captação de Recursos (CCR) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002556

Coordenação de Captação de Recursos (CCR)
GERENTE DE
ATIVIDADES VI

CC6 1.1.2.6 1002356

Coordenação de Programas de Financiamento (CPF) ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002363

Coordenação de Programas de Financiamento (CPF) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002755

Coordenação de Programas de Financiamento (CPF) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002559

Coordenação de Programas de Financiamento (CPF)
GERENTE DE
ATIVIDADES VI

CC6 1.1.2.6 1000042

Escritório-Geral de Obras de Mobilidade Urbana (EGOM) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002013

Escritório-Geral de Obras de Mobilidade Urbana (EGOM) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1000241

Escritório-Geral de Obras de Mobilidade Urbana (EGOM)
GERENTE DE
ATIVIDADES VI

CC6 1.1.2.6 1002010

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa Orla POA (ORLAPOA)

COORDENADOR-
GERAL

CC8 1.1.2.8 1002552

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002924

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa Orla POA (ORLAPOA)

ASSESSOR VII FG7 2.1.1.7 1002929

Unidade Executora e de Coordenação do

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6722 EXTRA - Terça-feira, 22 de março de 2022

Página 3 de 6https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, exceto para os itens abaixo, os quais 
terão seus efeitos produzidos a partir de:
I - 01/02/2022, referente à vaga 1003103;
II - 01/04/2022, referente à vaga 1002774.

Art. 3º Revoga a Instrução Normativa nº 001/2022 – SMPAE.

Porto Alegre, 22 de março de 2022.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Secretário Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos.

Programa Orla POA (ORLAPOA) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002926

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa Orla POA (ORLAPOA)

GERENTE DE
ATIVIDADES VII

CC7 1.1.2.7 1002923

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa Orla POA (ORLAPOA)

CHEFE DE
UNIDADE

CC6 1.1.2.6 1001983

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa PISA/DRENAPOA (PISA/DRENAPOA)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002754

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa PISA/DRENAPOA (PISA/DRENAPOA)

COORDENADOR-
GERAL

CC8 1.1.2.8 1002293

Unidade Executora e de Coordenação do
Programa PISA/DRENAPOA (PISA/DRENAPOA)

ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1002295

Coordenação de Planejamento e Gestão de
Tecnologias da Informação e Comunicação (CGTI)

GERENTE DE
ATIVIDADES VII

FG7 1.1.1.7 1002372

Coordenação de Planejamento e Gestão de
Tecnologias da Informação e Comunicação (CGTI)

ASSESSOR VI FG6 2.1.1.6 1000060

Coordenação de Planejamento e Gestão de
Tecnologias da Informação e Comunicação (CGTI)

ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002747

Coordenação de Planejamento e Gestão de
Tecnologias da Informação e Comunicação (CGTI)

GERENTE DE
ATIVIDADES V

FG5 1.1.1.5 1002746

Coordenação de Planejamento e Gestão de
Tecnologias da Informação e Comunicação (CGTI)

AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1001967

Coordenação de Planejamento e Gestão de
Tecnologias da Informação e Comunicação (CGTI)

COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002761

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE)
CHEFE DE
EQUIPE

FG5 1.1.1.5 1001257

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1002034

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE)
GERENTE DE
ATIVIDADES V

CC5 1.1.2.5 1000263

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE)
GERENTE DE
ATIVIDADES VII

CC7 1.1.2.7 1002294

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE) ASSESSOR VI CC6 2.1.2.6 1002296

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002380

Coordenação de Assuntos Estratégicos (CAE) AUXILIAR III FG3 2.1.1.3 1002553

Unidade de Administração e Serviços (UASE)
CHEFE DE
UNIDADE

FG6 1.1.1.6 1002389

Unidade de Administração e Serviços (UASE)
RESPONSAVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000166

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP)
CHEFE DE
EQUIPE

FG5 1.1.1.5 1000175

Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços (EPFS)
CHEFE DE
EQUIPE

FG5 1.1.1.5 1000160

Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços (EPFS) ASSESSOR V FG5 2.1.1.5 1002369

Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços (EPFS)
RESPONSAVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000169

Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços (EPFS)
RESPONSAVEL
POR ATIVIDADES III

FG3 1.1.1.3 1000178

 EDITAIS 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6722 EXTRA - Terça-feira, 22 de março de 2022

Página 4 de 6https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



EXTRATO DE APOSTILAMENTO
SECON 77624/2022

PROCESSO 22.0.000009730-0

PARTICIPES: O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, CNPJ nº 92.963.560/0001-60, neste ato representado 
pela Secretaria Municipal de Educação, e a OSC ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO RIO GRANDE DO SUL -
ACM, inscrita no CNPJ sob o nº 92.863.000/0001-33.
TERMO DE COLABORAÇÃO REGISTRADO: 76951/2022.
OBJETO DE TERMO DE COLABORAÇÃO: Consiste na oferta de serviço educacional de até 550 (quinhentas e 
cinquenta) vagas na modalidade educação complementar, por cinco horas diárias, de segunda-feira a sexta-feira, 
conforme calendário escolar de cada unidade educacional, para estudantes regularmente matriculados em escolas 
municipais de ensino fundamental.
OBJETO  DO APOSTILAMENTO:  O presente Termo de Apostilamento visa o ressarcimento dos custos 
da OSC decorrentes da COVID-19, no mês de fevereiro de 2022, com base na disciplina da Ata Administrativa 
Mediar realizada junto ao MP/RS (12492080) e da Nota Técnica nº 275/2020 (12484355) da PMS-03.
MODALIDADE: Dispensa de Chamamento Público.
VALOR: Será repassado à OSC o valor de R$ 135.167,09 (cento e trinta e cinco mil cento e sessenta e sete reais 
e nove centavos), a título de indenização pelas despesas extraordinárias de remobilização e manutenção de 
estrutura, possibilitando assim à entidade oferecer as atividades de ensino previamente estipuladas imediatamente.
BASE LEGAL:  Art. 43, II, do Decreto Federal nº 8.726/2016, que regulamenta a Lei Federal nº 13.019/2014.

Porto Alegre, 21 de março de 2022.

SÔNIA MARIA OLIVEIRA DA ROSA, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE/Secretaria Municipal de Educação e Fundação de Educação e 
Cultural do Sport Club Internacional.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto da parceria consiste na oferta de serviço educacional de até 250 (duzentas e 
cinquenta) vagas na modalidade educação complementar, por cinco horas diárias, de segunda-feira a sexta-feira, 
conforme calendário escolar de cada Unidade Educacional, para estudantes regularmente matriculados em 
Escolas Municipais de Ensino Fundamental.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2022, a partir da assinatura.
PROCESSO SEI: 22.0.000021283-4.
DISPENSA: 014/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502291733504399000020 e 150229173350439900003001.
VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará à ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, de acordo com o 
número de vagas firmadas na Parceria, 250 (duzentos e cinquenta), valor per capita R$ 330,14 (trezentos e trinta 
reais e quatorze centavos).
ORIGEM DOS RECURSOS: Recursos próprios.

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2022.

MARIO JAIME GOMES DE LIMA, Secretário Municipal de Educação Interino.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE/Secretaria Municipal de Educação e Associação Beneficente 
Amurt - Amurtel.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto da parceria consiste na oferta de serviço educacional de até 200 (duzentas) 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6722 EXTRA - Terça-feira, 22 de março de 2022

Página 5 de 6https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



vagas na modalidade educação complementar, por cinco horas diárias, de segunda-feira a sexta-feira, conforme 
calendário escolar de cada Unidade Educacional, para estudantes regularmente matriculados em Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2022, a partir da assinatura.
PROCESSO SEI: 22.0.000022689-4.
DISPENSA: 017/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502291733504399000020 e 150229173350439900003001.
VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará à ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, de acordo com o 
número de vagas firmadas na Parceria, 200 (duzentas) vagas, valor per capita R$ 330,14 (trezentos e trinta reais e 
quatorze centavos).
ORIGEM DOS RECURSOS: Recursos próprios.

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2022.

MARIO JAIME GOMES DE LIMA, Secretário Municipal de Educação Interino.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO 21.0.000097890-3

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: ORQUESTRA DE CAMARA THEATRO SAO PEDRO.
OBJETO: a contratação da Orquestra de Câmara Theatro São Pedro para realizar, no dia 23 de março de 2022 às 
20 horas, apresentação de Concerto de Gala dos 250 Anos de Porto Alegre.
DATA DA ASSINATURA: 22 de março de 2022.
PRAZO DE EXECUÇÃO: O presente contrato terá vigência a contar da assinatura e encerra-se após a realização 
do evento.
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
ORIGEM DE RECURSOS: 01 - Recurso Livre Administração Direta.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001-1812-339039230100-1.
BASE LEGAL: art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 22 de março de 2022.

GUNTER AXT, Secretário Municipal da Cultura.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6722 EXTRA - Terça-feira, 22 de março de 2022

Página 6 de 6https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/


